In questo zorno in pregadi non fo il principe. Et fu messo parte, per i savii dil consejo, terra ferma e ordini, et sier Polo Barbo el consejer: di scriver al capitano zeneral una lettera di la iruption fata per Scander bassà a Zara, et che havendo roto esso Turcho in levante, esso capitano debbi mandar a dimandar l'armada al gran maistro di Rhodi, et prometi et dagi danari a ditta armada, venendo in ajuto nostro; et avisarlo di le provision femo, e di l'armada si fa in Provenza di 10 barze, 3 galeaze et 4 galie, et mandarli alcuni avisi abuti da Constantinopoli. Ma sier Polo Barbo e nui savii ai ordeni, volevamo continuar in ditta lettera, che non ussendo over ussendo l'armata a' nostri danni, e andando a danni di altri, esso capitano dovesse mandar uno homo pratico al Turcho a dirli il danno ne era stà fato a Zara, et che provedi a la indenità nostra, per non creder, la Signoria nostra, ditta incursion sia stà fata di mente soa. Et parlò sier Polo Barbo in favor di la sua e nostra opinion; li rispose sier Nicolò Foscarini, savio dil consejo, dicendo esser parole minatorie, et non dovemo començar a iritar il Turcho, etc. Et cussì nui savii ai ordeni si tolessemo zoso di ditta zonta, et restassemo su la prima no-

stra opinion et sier Gasparo Malipiero andò in renga, e aricordò quelle parole di avisi abuti da Constantinopoli si scriva in zifra, per il pericolo di merchadanti nostri sono li; et cussì si farà. Andò le parte, una non sincera, 5 di no, dil Barbo fo 92, di altri savii 104, e fu presa.

Item, prima fu facto el scrutinio di do provedadori executori sora la deliberation a le cosse da mar, qual è questo:

Electi do provedadori executori sora le cosse da mar.

Sier Andrea Loredam, è di pregadi, q. sier Nicolò	79
† Sier Anzolo Trivixan, fo patron a l'arsenal, q. sier Polo	122
Sier Lunardo Marzello, fo patron a l'arsenal, q. sier Leopoldo	105
[863] Sier Zacaria Dolfìn, fo provedador a le bia-ve, q. sier Andrea	120
Sier Lorenzo Contarini, fo patron a l'arsenal, q. sier Zorzi	91
Sier Piero Duodo, fo avogador di comun, q. sier Luca	96
Sier Hironimo Querini, è di pregadi, q. sier Andrea	95

*Copia di una lettera di credenza,
scritta per il re di Franza a la Signoria,
mandata per li soi oratori.*

Loys, per la gracia di Dio, re di Franza, de Sicilia et Jerusalem, ducha di Milan, etc. Carissimi et grandi Amisi.

Nui mandiamo al presente verso Vui i nostri amadi e fedeli, el signor de Belmonte, nostro consejer chambelam antian et domestico servitor, et maestro Accursio Maijnier, doctor in tutti i dritti, *similiter* nostro consejer nel nostro gran consejo: ai quali nui habiamo dato cargo de dirvi e dichiarir alcune cosse da nostra parte. Ve pregamo tanto, et cussì cordialmente che far potemo, che essi nostri consejeri vui vogliate aldir, et prestar fede a quel che i ve dirano come a nui medesimi; fazandone saver spesso, et intender di le vostre novelle, et ne farete piasser. Carissimi et grandi amici, el nostro Signor ve habia in sua santissima guarda. Scritta a Romorentino a dì 22 mazo. Loys. Poi da l'altra banda è Robertet.